CAPUT II.

1 Finitio.

2 Et diuisio testamenti & subdivisiones.

*T*estamentum generali acceptione, est testamentis seu volūtatis nostræ testatio. a

Testamentum aut diuinum aut humānum inuenit; diuinū antiquum, nouum aeternum. b Humanum & variabile, volūtatis nouissima cuiusque hominis iusta, de eo quod quis post mortem suam fieri voluit. c Et iure ciuiili hoc, vel paganum, vel militare est. Paganum a quoconque non milite factum, quod vel solempne, aut nuncupatum dicitur. Solempne adhibita scriptura & aliis certis solemnitatibus fit. d Nuncupatum vero, fit etiam sine scriptura, declarata voluntate eorum septem testibus. Militare a solo milite fit, quod quomodo conuenit fiat, siue cum scriptura

*C*aut sine ea, valet, dummodo de eo constet. f Sunt & appendices testamenti, vel loco eius codicilli, veluti parvi codices, voluntatis. g Videtur & is testatus, qui vltimam voluntatem in alterius dispositionem committit. h

SCHOLIA.

a §. 1. de testa. ordina. apud Iustinia. vide Gellium lib. 6. ca. 12. Vlpia. in fragment.

D tit. 20.

b de vrogo in c. cum Martho, de celebra. Missa. Differt antiquum a novo diuino, in pluribus, vt in veteri pœna & terror; in novo veniam peccato promulgatur, e. hac autem, §. proximo, 2. .q. 4. Dehinc differunt in matrimonii coniunctione, 35. q. 1. §. 1. Tertio in permissione plurium uxorum & concubinarum, vetitam novo. ca. recurrit, §. his ita, 32. q. 4. Quarto in praecettorum ceremonialium observatione, & antiquatione, §. 25. dicit. can. non est peccatum, §. his ita, 6. dicit. Quinto veteri testamento virginitatem non probat. nouum commendat. dicit. e. recurrai, §. his ita, 34. q. 4. Concordantiam in morarium præ-

sss